-1-

华教体通〔2020〕53 号

华容县教育体育局

关于印发《华容县中小学生近视防控五年计划

(2020-2024 年)》的通知

各乡镇中学、县直各学校：

现将《华容县中小学生近视防控五年计划（2020-2024年）》

印发给你们，请认真贯彻落实。

华容县教育体育局

2020 年 11 月 3 日

华容县教育体育局

-2-

华容县中小学生近视防控五年计划

(2020-2024 年)

为全面落实习近平总书记关于中小学生近视防控系列指

示精神,进一步加强我县中小学生近视防控工作，根据教育部、

卫健委等八部委联合发布的《综合防控儿童青少年近视实施方

案》及《湖南省中小学生视力健康教育五年合作计划》，结合

我县实际特制定本计划。

一、组织领导

成立华容县中小学生近视防控领导小组，县教体局党委书

记、局长任组长，分管局领导、相关股室及华容爱尔眼科医院

负责人为成员，负责对全县中小学生近视防控工作五年计划的

落实和协调等各项具体工作。

二、实施原则

1.坚持分级防控原则。建立三级近视防控体系，从构建机

制、提供保障、多方参与、强化措施、筛查建档、科研引导等

方面，全面推进全县青少年近视防控工作迈上新台阶。

(1)建立实施校园视力健康筛查及视力健康教育系统，筛

选近视高危学生及视力不良学生，并进行相关视力健康电子档

案建档、监测、预防、健康宣教工作，真正做到早监测、早发

现、早预警、早干预。

(2)建立校园近视防控指导站，在校内为视力不良学生进

-3-

行基础的眼保健服务和近视防控指导宣教。

(3)建立近视防控医学检查干预机制，依托华容爱尔眼科

医院医疗技术，提供青少年近视风险评估智能可穿戴设备等先

进设备，监测学生的用眼习惯，并进行医学干预、矫正建议及

近视防控指导。

2.坚持综合防控原则。充分利用眼科领域的研究成果，如

近视相关行为监测的智能设备，指导学校通过减轻课业负担，

控制用眼距离和时间，改善教学卫生条件，创建良好的视觉环

境，普及视力保护知识，培养学生科学用眼习惯等措施，实施

综合干预。

3.坚持公益性原则。面向全县中小学生，免费提供保护视

力健康的宣传教育，视力检测，指导培训和配置近视防控监测

设备仪器等公益性服务。

4.坚持教育性原则。遵循青少年儿童身心健康成长规律，

指导学校和教师向学生传授视力健康保护知识，开展视力健康

宣传教育教学和培训等活动。

三、实施范围、周期及形式

实施范围：全县各级各类学校（幼儿园）。

实施周期：五年（2020 年 12 月-2024 年 12 月）。

形式：县教育体育局负责统筹协调、牵头组织、整体部署

工作；华容爱尔眼科医院负责出资执行；全县各级各类学校（幼

儿园）负责具体落实。

-4-

四、职责要求

1.县教体局职责

督促各校（园）依据《综合防控儿童青少年近视实施方案》

等文件精神，落实《华容县中小学生近视防控五年计划》。协

调华容爱尔眼科医院等专业眼科医疗机构指导各校（园）开展

学生近视防控工作，有效降低学生近视的发生率。

2.华容爱尔眼科医院职责

（1）组建一支近视防控专业医疗队伍、安排专门资金、

医疗设备、车辆，为整个合作计划提供相关服务。

（2）在县教育体育局的指导、监督、组织下，深入各中

小学校开展近视防控服务和筛查、建档工作。

3.学校职责

（1）配合、执行县教体局的近视防控工作安排，配合协

调近视防控人员的相关工作，每年度全校眼健康知识教育不低

于 2 次。

（2）负责组织发现的视力不良学生、近视高危学生，按

照近视防控指导站点的要求，安排进行相关检查、复查及相关

的眼健康教育。

（3）配合做好近视防控指导站的选定和建设工作，并为

指导站提供水电、场地、相关安全及保卫工作。

（4）近视防控指导提供配备的相关仪器、设施、设备等

学校具有使用权，所有权归华容爱尔医院所有。

-5-

五、实施内容

1.建立近视防控指导站。由县教体局组织，华容爱尔眼科

医院负责出资执行。五年内在全县建设 7 所近视防控指导站，

指导站站点选择由近视防控领导小组商定。

站点建设进度原则上分为两个时间段：

时间段 数量（所） 建设地区

2020-2022 年 3 城区学校

2022-2024 年 4 乡镇学校

2.五年周期内，在县教体局组织监督下，华容爱尔眼科医

院实施内容包括：

（1）每年向全县中小学生提供不少于 30 场宣教服务，5

万次眼健康筛查及建档服务。

（2）每年在全县范围内开展校医、教师近视防控的相关

培训工作不少于 1 次。

（3）每年为视力不良学生提供 1 次到院免费检查（检查

项目：测视力、电脑验光、非接触式眼压检查、裂隙灯检查）。

六、其他事宜

1.县教体局负责对《华容县中小学生近视防控五年计划》

分年度进行考核评估，对于考核不合格的，提出整改意见，华

容爱尔眼科医院负责落实。华容爱尔眼科医院对合作计划过程

中的资金来源、专业技术行为及仪器设备的合法性、准确性和

科学性负责。

-6-

2.华容爱尔眼科医院是全县中小学生近视防控工作的实

施医院。华容爱尔眼科医院严格遵循公益性的原则，依法履行

本计划中涉及到的责任和义务，方案执行中不得收取任何费用，

不得开展盈利性服务，不得向学生宣传、推荐和提供任何医疗

治疗产品或服务；对所获取的相关个体或者群体信息必须保密，

不得用于其他途径。

3.华容爱尔眼科医院应根据实施细则确定合作内容和实

施进程，制定年度工作方案或工作计划，通过县教体局认可并

组织实施。